MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx3 5) 3571-5051

PORTARIA Nº 092, DE 04 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 28, de 21 de fevereiro de 2014, que designa fiscais do contrato

referente a serviços de telefonia fixa.

Designar a servidor(a), lotada neste Campus, Roberto Cássio da Silva, Motorista, como

fiscal do contrato nº 04/2014, Inexigibilidade 2014, Processo nº 23346000005/2014-31, Serviço de

Telefonia Fixa.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Celso Salomão dos Reis, Operador de Máquinas

Agrícolas, para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

“Wo um
LUIZ CARLOS MACHA 0 RODRIGUES ., nª

DIRETOR GERAL “Eiª”"
Luciana M'Vimallopesaleníonça

SIAPE 2442154
Dimtora Geral Substituta

IFSULDEmeus Mumnbinho

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 093, DE 07 DE JULHO DE 2017.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS

MUZAMBINHO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 140, de 20 de novembro de 2014, que designa

servidores docentes das áreas de Português, Inglês e Espanhol, para comporem o Colegiado de

Letras deste campus, a partir de 05 de julho de 2017.

PUBLIQUE-SE

WO uUAÁDUíA
LUCIANA MARIA IEIRA LOPES MENDONÇA

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 094, DE 07 DE JULHO DE 2017.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS

MUZAMBINHO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo para comporem Colegiado do Centro de

Ensino de Línguas — CELIN do Campus Muzambinho:

- Representantes da Coordenação do CELIN :

Igor dos Santos Alves

Josiane Pereira Fonseca Chináglia
Patrícia Ribeiro do Valle Coutinho

— Representantes da área de Linguagens e Códigos
Augusta Shwtner David

Narayana de Deus Nogueira Bregagnoli
Valéria de Rezende Pereira

— Representante dos Técnicos Administrativos

Matheus Batista Barboza Coimbra

— Representante dos discentes

Yan Figueiredo Foresti

PUBLIQUE-SE

v/àwão » MW
LUCIANA MARIA IEIRA LOPES/MENDONÇA

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 095 DE 07 DE JULHO DE 2017.

N A

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS

MUZAMBINHO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

_I - Designar, Alessandra Lima Santos Sandi, Matrícula SIAPE 2522359,
Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça, Matrícula SIAPE 2442154 e Renato Marcos Sandi

Silva, Matrícula SIAPE 1188568, para comporem a Comissão Especial do Processo Seletivo

Edital de Coordenadores de Tutoria do EaD Tee do Campus Muzambinho, tendo a primeira
como Presidente e os demais como membros

WoW/oww
LUCIANA MARIA V EIRA LOPES MENDONÇA

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 096, DE 07 DE JULHO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 18 de 10 de fevereiro de 2015, que trata da designação

de fiscais do contrato de prestação de serviços de monitoramento 24 h e de alarme da biblioteca.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Osvaldo Cândido Martins,

Assistente de Alunos, como fiscal do contrato 26/2014, Dispensa nº 57/2014, processo

23346.002274.2014-31, Prestação de Serviço de Monitoramento 24 h e de Alarme da Biblioteca

Monteiro Lobato — Campus Muzambinho.

Designar a servidora, lotada neste Campus, Beatriz Aparecida da Silva

Vieira, Bibliotecária, para substitui-lo em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

sua,
'.

LUIZ CARLOS MACHADO RODRIGUES
DIRETOR GERAL

Wªl/feiª“
.»

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 097, DE 14 DE JULHO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores Lucienne da Silva Granato, Analista de Tecnologia da

Informação, Andréia Mara Vieira, Assistente de Alunos, Rafael Lucas Goulart Vasconcelos, Técnico

de Tecnologia da Informação, todos em exercício neste Campus, para constituírem a Comissão de

Avaliação Especial de Desempenho, tendo o primeiro como Presidente e os demais como membros.

Designar os servidores Rosana Maciel Carvalho Benassi, Assistente em

Administração, Camilla Cláudia Pereira, Assistente de Alunos e Zélia dias de Souza. Contadora.

para substituir qualquer dos membros acima nos seus impedimentos legais.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data, com validade de 03

(três) anos.

PUBLIQUE-SE

%LUIZ C LOS MACH DO RODRIGUES

.. DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 098, DE 24 DE JULHO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora ALESSANDRA LIMA SANTOS SANDI, Professora

EBTT, em exercício neste Campus, para Coordenadora Adjunta da Rede e-Tec Brasil — Campus

Muzambinho.

A presente portaria entra em vigor a partir de fevereiro/2017.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 099, DE 24 DE JULHO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, e Portaria nº 363, de 28/11/2016, resolve:

Restabelecer o pagamento da pensionista, Lucinda de Fátima de Brito.

matrícula SIAPE 04423020, CPF 580.399.296-87, na folha de agosto/2017 com efeitos retroativos

ao mês de julho/2017.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 100, DE 27 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Dispensar o servidor Augusto Márcio da Silva Junior, Professor EBTT, Coordenador do

curso Técnico em Informática Subsequente.

Designar a servidora Iara de Oliveira, para Coordenadora do Curso Técnico em Informática

Subsequente

A presente Portaria tem efeito retroativo a 12 de abril de 2017.

PUBLIQUE-SE

!

LUIZ CARLOS MACHAWIGUES Á [nx
DIRETOR GE

, ”&; OW& , ªq ,.

sªi:/'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 101, DE 27 DE JULHO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 23, de 20 de fevereiro de 2017. que trata da

composição do Colegiado do Curso Técnico em Informática Subsequente.

I — Encerrar a Portaria nº 023, de 20.02.2017.

II - Designar para comporem o Colegiado do Curso Técnico em Informática

Subsequente, os servidores: Iara de Oliveira — Titular, Sandra Helena Miranda — Suplente; Ricardo

José Martins — Titular, Gustavo José da Silva — Suplente;, como representes Docentes; Giovana

Maria Abrantes Carvas — Titular, Grasiane Cristina da Silva — Suplente, Lucas Granato Neto -

Titular, Juliane Albemas Borges - Suplente, como representantes Técnico-Administrativos;
Leonardo Arantes da Silva — Titular, Jailson Pedro da Silva Junior - Suplente, Eder Júnior Xavier -

Titular, Edivania dos Santos Melo, Suplente; como representantes Discentes.

A Comissão acima será presidida pela Coordenadora do Curso, Professora

lara de Oliveira.

A presente portaria tem efeito retroativo a 12 de abril de 2017

PUBLIQUE-SE

n à, »
LUIZ CARLOS MAC ,

DIRETOR GERAL